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store forskelle på forekomsten i de forskellige egne af landet. Syd- 

og Østjylland samt Sjælland er de gode områder, hvorimod arten er 

påfaldende mangelfuld i Nordvestjylland og på Lolland-Falster. De 

største forekomster blev registreret på Vestamager, i Frøslev Mose 

og Tinglev Mose.

Savisangerne registreres fra slutningen af april til og med august. 

Deres foretrukne habitat er rørskov, hvilket også ses af, at de største 

forekomster er på lokaliteter ved Maribosøerne og i Magisterkogen.

Flodsangeren topper noget senere end de to andre arter. Den regi-

streres primært fra slutningen af maj og sjældent senere end juli. Den 

forekommer oftest i det østlige af landet og i Østjylland, mens den 

stort set aldrig forekommer i den vestligste halvdel af Jylland. Kun i 

fire områder er der i perioden registreret mere end 1 fugl ad gangen.

Locustella-arterne har en adfærd, der gør dem svære at se, og 

langt hovedparten af fuglene er da også registreret i DOFbasen som 

syngende fugle.
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VIDEN FRA DOFBASEN 

– om Locustella-sangere

DOFbasen er DOF’s database over fugleobservationer i Danmark, som alle kan bidrage til på www.dofbasen.dk

Af verdens otte arter i slægten Locustella er de fem registreret i Danmark. 

Kun tre af disse er årligt forekommende, og deres forekomst er her ek-

semplificeret ved observationer i DOFbasen fra perioden 2003- 2009. 

De to øvrige arter, stribet græshoppesanger og stor græshoppesanger, er 

begge ekstremt sjældne med kun henholdsvis 3 og 1 fund i Danmark 

siden 1950.

Danmark ligger på nordgrænsen af yngleområdet for både savisanger 

og flodsanger, og de optræder kun fåtalligt her i landet. Der registreres 

gennemsnitligt 10-15 flodsangere pr. år og cirka dobbelt så mange 

savisangere. Begge har deres primære udbredelse i Østeuropa og videre 

mod øst ind i Asien. Savisanger har dog også en spredt forekomst i 

Vesteuropa. Græshoppesanger er almindeligt, men spredt, forekom-

mende som ynglefugl i Danmark, og er udbredt i hele Europa nord 

for Alperne og ind i Asien. Alle tre arter har mindst halvdelen af deres 

verdensbestand i Vestpalæarktis og overvintrer alle i tropisk Afrika. 

De østligste græshoppesangere trækker dog til Indien om vinteren.

Græshoppesangeren ankommer til landet omkring månedsskiftet 

april/maj, og der registreres meget få fugle efter august. Der er ret 

Flodsangeren, Locustella fluviatilis, lever som de andre locustella-sangere i 

fugtige områder, men den er langt mere knyttet til buske og buskadser, og vil 

typisk vælge en sangpost i en pilebusk eller lignende. 

Bemærk flodsangerens ensartede overside. Undersiden er lys med svagt 

tegnede mørke længdestriber på brystet. Langstrup Mose den 19. Juni 2007. 

Foto: Helge Sørensen 

Savisanger, Locustella luscinioides. Savisangere er ofte svære at forevige 

grundet deres ofte ufremkommelige sangpost, som ofte er at finde i gammel 

rørskov. Denne fugl er fotograferet ved hjælp af ”digiscoping” (kameraet 

er monteret på et teleskop). Bemærk savisangerens ensartede næsten 

rørsangeragtige udseende, på denne fugl ses at underhalefjerene er gyldne, 

en rørsanger vil typisk vise lyse underhalefjer. Tryggevælde Ådal den 27. maj 

2007. Foto: Lars Adler Krog
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Kortene viser dagsmaksima for hver lokalitet i perioden 2003-2009 
og er baseret på 5833 indtastninger af 9875 græshoppesangere  
på 1223 DOFbaselokaliteter, 836 indtastninger af 939 savisangere 
på 95 DOFbaselokaliteter og 531 indtastninger af 537 flodsangere 
på 81 DOFbaselokaliteter. 

Søjlediagrammerne viser antal fugle af de tre arter indtastet i  
gennemsnit pr. rapportering i DOFbasen for årene 2003-09. 

Flodsanger 2003-09
Dagsmaksima i DOFbasen
     2
     1

SANG

Lyt til de tre arters sang på www.dof.dk. 

Vælg Danmarks fugle  > find de tre arter og vælg:  
Hør fuglens stemme

Græshoppesanger 2003-09
Dagsmaksima i DOFbasen
        11-27

        6-10
        2-5
        1

Savisanger 2003-09
Dagsmaksima i DOFbasen
        4

        3
        2
        1
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Græshoppesanger, Locustella naevia. Arten kan træffes i alle moselignende biotoper gerne i høje urter med spredte buske. Bemærk fuglens spraglede 

overside sammenlignet med flod- og savisangers mere ensartede overside. En syngende fugl fanget en dugvåd morgen ved Ringsted Å den 26. maj 2007. 

Foto: Peter Dam


